On ne suivra pas plus avant cette famille des
vicomtes de Fessard. Le problème que nous posons
ici et sur lequel nous appelons l'attention des éru-
dits est de savoir comment elle se rattachait aux
vicomtes de Château-Landon et dans quelle mesure
elle a pu, au début, participer à leurs prérogatives

ou en hériter.
Quoi qu'il en soit, à la fin du xn6 siècle, il n'y a

plus de vicomte de Gâtinais, et le comté va dispa-
raître à son tour.

1. Historiens de France,XXUÏ,b5() Script de feodis ad regem spec-
tantibus, ex Philippi Augusti regestis excerpta. Vicecomes de Fessardo
tenet de domino Rege quicquid habet apud Castrum Nantonis lit vicecomi-
tari.i et in aliis, et herbergagium suum de Bcscgniaco, et quicquid habet
ibidem in feodo et domanio, et hoc quod habet apud Megnoretes, et
quicquid habet apud Breau juxta Lorci, et custodïani et dominium de Vil-
lermoster et terram que vocatur Allodium, que est apud Meigneres, et
hoc quod dominus Gilo de Corguileroi et ejus mater habent ad Corguileroi,
ad Troiges et ad Pinum, et hoc quod ab eodem Senctur in minagio de
Castro Nantunis. Et 688 « Domina de Egrevilla lenet de abbate Ferra-
riensi et alii qui secuntur omnes Philippusvicecomes de Fessart.

»

2. Historiens de France, XXIII, 760
« Vicecomes de Fessardo, debens

exercitum, comparuit pro se, et quia inutilis crat, misit pro se Guillelmum
Giroller, militem, qui venit in exercitum. • – Et 762 « Philippus, filins
vicecomitis de Fessart, comparuit pro se.»

3. Archives nationales, LL n5B, pp. 71 et 72.

IV. – LA DISLOCATION DU COMTÉ.

(1209- 1404)

La géographie historique du Gâtinais commence
à se dessiner nettement.

D'abord le pagus primitif, dont l'étendue a pu et a
dû varier', tout au moins au nord et à l'est, à l'occa-
sion des remaniements territoriaux si fréquents sous
les Mérovingiens. Pour cette première époque, rien
de précis, les textes manquent; le champ est donc
ouvert aux hypothèses, et il doit être permis d'y
recourir, au risque de déranger d'anciennes habi-
tudes8.s.

i. Le fait est certain pour Mondeville, au nord, et Grandchampà à l'est,
qui faisaient partie du pagus et n'étaient plus compris dans l'archidiaconé
et le comté. Pour Gastins, la chose est probable.

2. Les hypothèses sont le levain et le sel de l'érudition elles sont
fécondes en résultats et font avancer la science par les recherchesqu'elles
provoquent, soit pour les défendre, soit pour les combattre. Notre hypo-
thèse de Gastins, émise pour la première fois dans les Annales du Gâti-
nais, 1892, p. 341, a jeté l'émoi parmi les savants de Seine-et-Marne. L'un
d'eux, M. Thoison, s'est demandé s'il n'avait pas existé, à défaut d'autre
Gastins, un Gàtine, près Chàtillon-sur-Loing. C'est encore à démontrer.